

# 特定非営利活動法人夢コネク

## 2017年度事業報告書

### ■ ■ 事業別報告

#### ■ 子どもコミュニティ【キッズコム】

年度初めに移転を執行し、運営にどのような影響がでるか懸念されたが、移転が影響して在籍時が減るようなことはなく、今回の大きな転機は乗り切れたと考えている。新入所児も増え、過去最高人数の1年となった。

曜日別 年度当初の利用者数

曜日	月	火	水	木	金
2012年度	0	0	2	0	0
2013年度	10	7	11	8	16
2014年度	13	14	14	11	17
2015年度	6	8	8	4	6
2016年度	8	15	11	10	14
2017年度	9	16	17	12	14

内部的な面では、この1年も充実した活動が行えたと考えている。夏休みについては、過去の在籍児が夏休みに利用してくれるケースが多くなっており、人数的にキャンセル待ちとなった日もあった。

特に大きな告知活動をしなくても人数が前うようはなってきたと感じているが、気を抜かず最低限の告知活動は毎年しっかりと行っていきたい。

#### ■ 就業支援に関する事業

・前年度に引き続き、大阪府堺市の「キャリアブランク解消支援事業」でのキャリアカウンセリング・座学での講師などを務め、ブランクがある女性の就業支援活動を行った。

・行政からの働く女性（ママ）を対象とした「タイムマネジメント」関連のセミナーほか、育休復帰支援関連のセミナー依頼を受け実施した。

実施実績：神戸市・姫路市・三田市・猪名川町・洲本市など

#### ■ 中高生へのキャリア教育事業

キッズコムでトライやるウィークの中学生受け入れを行った。

## ■ 子育て中の母親のキャリア支援

・県の子育てほっとステーション設置事業に採択され、運営することができた。

キッズコムの開所時間までの空いたスペースを有効活用すべく計画したもので、集客に苦慮しているが、運営方法・企画などまだ手探りの状態でもあるため、時間をかけて構築していきたいと考えている。

・コーチング講座を毎月1回実施した。



## ■ ■ 総括

移転の影響を気にしながらの1年であった。スペースが狭くなることにより、運営面でいろいろなことを見直したり、変更したりとスタッフの中では本当に大変なことが多かったと思われる。混乱なく運営が継続できたのは、スタッフの力が大きい

一方で、道路に面した場所にあることで以前よりも認知度が高まった感がある。最寄りの小学校からの問い合わせが増えたのはその影響が大きいと思われる。また、下の階への騒音問題が解消されたこと、公園がより近くなったことなど、移転によるメリットは多かったと考えている。次年度生も順調に集まっているため、今後の継続を見据え、まだまだ残る検討課題を、子どもたちの様子を見ながらじっくり改善・改良していきたいと思う。

年度末の処理について、3月決算のタイミングでは、新入生受け入れ直後+夏休み準備という非常に重要かつ繁忙期と重なることもあり、変更することを以前に検討したことがある。一度見送りはしたが、あらためて決算を現在の3月から9月に変更することを、再度検討していきたい。

## ★キッズコムの様子



# 活 動 計 算 書

NPO法人夢コネクト

[税込] (単位: 円)  
自 2017年 4月 1日 至 2018年 3月31日

【経常収益】			
【事業収益】			
事業 収益		12,932,875	
経常収益 計			12,932,875
【経常費用】			
【事業費】			
(人件費)			
給料 手当(事業)	2,695,359		
通 勤 費(事業)	158,600		
福利厚生費(事業)	2,014		
人件費計	<u>2,855,973</u>		
(その他経費)			
事業 支出	400,345		
諸 謝 金	474,160		
広告宣伝費(事業)	584,326		
旅費交通費(事業)	213,803		
車 両 費(事業)	553,658		
通信運搬費(事業)	27,469		
消耗品 費(事業)	442,195		
水道光熱費(事業)	241,398		
地代 家賃(事業)	1,887,516		
保 險 料(事業)	149,726		
租税 公課(事業)	55,200		
支払手数料(事業)	2,592		
雑 費(事業)	219,148		
その他事業支出	184,127		
その他経費計	<u>5,435,663</u>		
事業費 計		8,291,636	
【管理費】			
(人件費)			
給料 手当	1,520,564		
法定福利費	299,525		
人件費計	<u>1,820,089</u>		
(その他経費)			
車 両 費	178,908		
通信運搬費	48,076		
消耗品 費	9,845		
修 繕 費	378,480		
減価償却費	29,222		
保 險 料	12,732		
リース 料	69,984		
租税 公課	1,650		
支払手数料	432		
支払 利息	49,077		
雑 費	55,335		
その他経費計	<u>833,741</u>		
管理費 計		2,653,830	
経常費用 計			10,945,466
当期経常増減額			1,987,409
【経常外収益】			
経常外収益 計			0
【経常外費用】			
経常外費用 計			0
税引前当期正味財産増減額			<u>1,987,409</u>
当期正味財産増減額			1,987,409
前期繰越正味財産額			△ 1,798,964
次期繰越正味財産額			<u>188,445</u>

## 特定非営利活動に係る事業会計損益計算書

NPO法人夢コネクト  
全事業所

[税込] (単位: 円)

自 2017年 4月 1日 至 2018年 3月31日

【経常収益】			
【事業収益】			
事業 収益	12,932,875		
経常収益 計			12,932,875
【経常費用】			
【事業費】			
(人件費)			
給料 手当(事業)	2,695,359		
通 勤 費(事業)	158,600		
福利厚生費(事業)	2,014		
人件費計	2,855,973		
(その他経費)			
事業 支出	400,345		
諸 謝 金	474,160		
広告宣伝費(事業)	584,326		
旅費交通費(事業)	213,803		
車 両 費(事業)	553,658		
通信運搬費(事業)	27,469		
消耗品 費(事業)	442,195		
水道光熱費(事業)	241,398		
地代 家賃(事業)	1,887,516		
保 險 料(事業)	149,726		
租税 公課(事業)	55,200		
支払手数料(事業)	2,592		
雑 費(事業)	219,148		
その他事業支出	184,127		
その他経費計	5,435,663		
事業費 計			8,291,636
【管理費】			
(人件費)			
給料 手当	1,520,564		
法定福利費	299,525		
人件費計	1,820,089		
(その他経費)			
車 両 費	178,908		
通信運搬費	48,076		
消耗品 費	9,845		
修 繕 費	378,480		
減価償却費	29,222		
保 險 料	12,732		
リース 料	69,984		
租税 公課	1,650		
支払手数料	432		
支払 利息	49,077		
雑 費	55,335		
その他経費計	833,741		
管理費 計			2,653,830
経常費用 計			10,945,466
当期経常増減額			1,987,409
【経常外収益】			
経常外収益 計			0
【経常外費用】			
経常外費用 計			0
税引前当期正味財産増減額			1,987,409
当期正味財産増減額			1,987,409
前期繰越正味財産額			△ 1,798,964
次期繰越正味財産額			188,445

# 貸借対照表

NPO法人夢コネクト  
全事業所

[税込] (単位: 円)  
2018年 3月31日 現在

		《資産の部》		
【流動資産】				
(現金・預金)				
現金	307,883			
普通預金	2,475,995			
現金・預金計	2,783,878			
流動資産合計		2,783,878		
【固定資産】				
(有形固定資産)				
什器 備品	882,423			
有形固定資産計	882,423			
固定資産合計		882,423		
資産の部 合計			3,666,301	
		《負債の部》		
【流動負債】				
前受金	1,305,313			
預り金	93,543			
流動負債計	1,398,856			
【固定負債】				
長期借入金	2,079,000			
固定負債計	2,079,000			
負債の部 合計		2,079,000		
			3,477,856	
		《正味財産の部》		
【正味財産】				
前期繰越正味財産額	△ 1,798,964			
当期正味財産増減額	1,987,409			
正味財産計	188,445			
正味財産の部 合計		188,445		
負債・正味財産合計			3,666,301	

## 財務諸表の注記

NPO法人夢コネクト

2018年 3月31日 現在

### 【重要な会計方針】

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

### 【固定資産の増減内訳】

[税込] (単位:円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
(有形固定資産)						
什器 備品	270,572	0	0	270,572	△ 241,349	29,223
合計	270,572	0	0	270,572	△ 241,349	29,223

### 【借入金の増減内訳】

[税込] (単位:円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
	287,900	0	80,000	207,900
合計	287,900	0	80,000	207,900

